
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:Integrazione affidamento diretto per servizio di assistenza e collaudo nell’ambito della 
realizzazione dei lavori con fornitura e posa in opera di n. 3 sale operatorie pre-
fabbricate corredate di tutti i locali, gli impianti e le attrezzature necessarie e 
liquidazione compenso. Affidatario: Ing. Giovanni Maione - CUP:H61B21004710006 - 
CIG: Z023D870D.

Premesso che:
 Con atto deliberativo n. 46 del 27/01/2023 questa AORN ha indetto procedura aperta ex artt. 59 e 60 

d.lgs. 50/16, in modalità telematica, per l’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto la 
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori con fornitura e posa in opera di n. 3 sale 
operatorie prefabbricate corredate di tutti i locali, gli impianti e le attrezzature necessarie in un unico 
lotto, suddiviso in due componenti denominate “componente A)” e “componente B)”, per un 
importo complessivo pari ad € 4.421.330,00 (di cui, non soggetti a ribasso, oneri per la sicurezza 
diretti, indiretti e da interferenza pari a complessivi € 55.764,56) oltre Iva, C.N.P.A.I.A. e spese di 
smaltimento rifiuti stimate in € 10.000,00;

 Con atto deliberativo n.164 del 13/03/2023 l’AORN ha aggiudicato la gara per l’affidamento, indetta 
con delibera n.46 del 27/01/2023, ai sensi del combinato disposto degli artt.59, co.1,co.1 bis e art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al RTI MED S.R.L. - KARL STORZ ENDOSCOPIA S.R.L. – ENERGO 
S.R.L. (in seguito RTI) per un importo complessivo pari ad € 4.198.953,08 oltre Iva. 

 Con atto deliberativo n.290 del 28.04.2023 è stato affidato il servizio di ingegneria relativo al Collaudo 
Tecnico Amministrativo e Strutturale per i lavori “Fornitura e posa in opera di n.3 sale operatorie 
prefabbricate corredate di tutti i locali, gli impianti e le attrezzature necessarie”all’ing. Carmine Scognamiglio.

    Considerato che:
 Con mail del 30/06/2023 è stato conferito l’incarico per il servizio di supporto tecnico al RUP, 

all’Ing. Giovanni Maione che ha presentato, in data 03/07/23, l’offerta così articolata:
Fase 1) Analisi e verifica del progetto esecutivo presentato dal RTI per un importo 

di€ 2.400,00CNPAIA(4%) ed IVA (22%)
Fase 2) Assistenza all’esecuzione ed al collaudo per un importo di € 2.400,00 oltre 

CNPAIA(4%) ed IVA (22%).
 Per mero errore è stato ratificato, con Deliberazione del Direttore Generale n.853 del 29.11.2023, 

l’incarico relativo al solo servizio di analisi e verifica del progetto esecutivo per un importo di 
€ 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%) e non anche il servizio di assistenza all’esecuzione ed 
al collaudo per un importo di € 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%), nonostante il relativo 
CIG fosse stato previsto per la capienza corretta di € 4.800,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%).

Considerato, altresì, che:
 Con nulla osta prot n. 25432 del 05.12.2023, a seguito di recepimento del verbale di verifica del 

progetto esecutivo, è stato liquidato l’importo di € 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%) 
relativo al servizio di analisi e verifica del progetto esecutivo presentato dal RTI.



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 In data 05.12.2024 il collaudatore ing. Carmine Scognamiglio ha convocato in cantiere l’ing. Giovanni 

Maione per procedere al sopralluogo generale delle aree di cantiere finalizzato alla verifica della 
corretta esecuzione delle linee di scarico previste dal progetto esecutivo e alla redazione del verbale di 
parziale collaudo;

 in data 05.12.2024, è stato redatto, firmato, dagli ingg.. Scognamiglio e Maione, e siglato per visione 
dal RUP, Geom. Alessandro Orlando, il verbale con il quale è stata verificata la correttezza dei calcoli 
idraulici stabiliti nel progetto esecutivo nonché la rispondenza delle linee di scarico al progetto de quo.

Ritenuto:
 Di dover integrare l’affidamento, di cui all’atto deliberativo n.853 del 29/11/2023, il cui importo 

complessivo è di € 4.800,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%).
 Di dover liquidare l’importo di€ 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%) relativo al servizio di  

assistenza all’esecuzione e al collaudo erogato dall’ing. Giovanni Maione.

Preso atto:
del verbale di cui in narrativa agli atti del RUP.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

 Di integrare l’affidamento di cui all’atto deliberativo n.853 del 29/11/2023, relativo al servizio di 
supporto tecnico al RUP così articolato:

Fase 1) analisi e verifica del progetto esecutivo presentato dal RTI per un importo di € 2.400,00 
oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%)

Fase 2) assistenza all’esecuzione ed al collaudo per un importo di € 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) 
ed IVA (22%).

 Di prendere atto del verbale con il quale è stata verificata la correttezza dei calcoli idraulici stabiliti 
nel progetto esecutivo e la rispondenza delle linee di scarico al progetto esecutivo;

 Di liquidare l’importo residuo di € 2.400,00 oltre CNPAIA(4%) ed IVA (22%).
 Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 2.400,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), 

derivante dal presente affidamento, sarà addebitato sul Bilancio Aziendale di competenza;
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e all’ Ing. Giovanni Maione.

                  IL RUP 
Geom. Alessandro Orlando
           (f.to digitalmente)
    ___________________

Il Direttore UOC
Ing. Gennaro Sirico

(f.to digitalmente)
___________________


	NumeroDataRep: n. 584 del 19 dicembre 2024
		2024-12-19T14:09:45+0100
	Alessandro Orlando


		2024-12-19T15:18:01+0100
	Gennaro Sirico


		2024-12-19T15:24:33+0100
	Giuseppe Rocco




